B 3 datur.

Grammatica Graeca.

datur. quod asse qui praecclare videntur illergetes in pronunciatione nominum blad, idest frumenti, & plahoc est planibalbutientes illas plane elidunt. ex quo fit ut antecedentem vocalem non semper producat liquida praecedente mutata, licet duae sint consonantes. propter quam causam praecipue vocantur liquidae, aut vdae, vt ait Terentianus, quia lubrica est earum natura, & mutabilis. duplices appellantur quarum sonus ex duarum consonantium sonis corruptis constatur, vt docet Dionysius Halicarn. ita ξ , recte profetri videtur a nostris in nomine caxa, hoc est arca, licet fiat ex κ , & σ , vt ζ , ex π , & σ , quod postulat ratio analogiae, aut quae publica opinio & certior ex λ , & σ : cuius astipulator Plato in Cratyllo, quum docet priscos ante reper tum ζ , vsos loco illius $\zeta\delta$, λ : ita $\lambda\lambda\gamma\delta\beta\delta$ pro $\zeta\upsilon\gamma\delta\sigma\delta$, & $\lambda\lambda\mu\lambda\alpha$ pro $\zeta\mu\lambda\alpha$ usurpabant. idem testatur Victorin. qui scribit nisi ζ , esset, dicturos Latinos Dsephurius, non oportet tamen nimis expressos esse duos illos sonos, sed aliquantulum retusos. atq. ψ , ex π , et σ , vt disputat Scaurus contra Varronem. corrumpendus tamen tantis per sonus vtriusq. consonantis: quod quia Latini non assequuntur, propterea hanc litteram non receperunt. latet tamen in ijs vis reliquarum mutarum, quae sunt illis cognatae, vt in ψ , $\theta\sigma$, & $\phi\sigma$, & in ξ , $\gamma\sigma$, & $\chi\sigma$, & in ζ , $\lambda\sigma$, & $\theta\sigma$; quae apparent in declinatu, & mutatione, licet

P. Io. Nunnesij.

4

cet proferri eo modo non possint. quis enim exprimet unquam ore suo $\phi\sigma$, $\chi\sigma$, aut $\theta\sigma$? Graeci quia sonum harum probe exprimunt, has litteras duplices siue a Palamede, siue a Simonide, siue ab Epicharmo repertas, approbarunt. cur autem tres tantum duplices inuentae docet Aristoteles extremo libro de Sapientia: quia nimirum tres tantum loci quibus mutae concipiuntur palatus, dentes, & labia. quibus cum subiungitur sigillatum sigma, necesse est tres tantum duplices confici. eadem ratio exposita fuerat ab Archino, vt Syrianus & Philoponus ex Theophrasto retulerunt. mutae sunt quae nisi vocalium illas consequenti proximo sono nitentur, intra oris sonum perirent: vt β , λ . haec sunt novem: tres tenues π , κ , τ , totidem mediae ℓ , γ , λ , totidem etiam aspiratae ϕ , χ , θ . aspiratae necessariae visae Graecis, vt ait Priscianus, quia addita aspiratio saepe mutat significationem: vt $\kappa\rho\sigma\Theta$ Saturnus, $\chi\delta\sigma\Theta$ tempus, praecclare ergo Palamedes, aut Epicharmus has superiotibus adiunxerunt. Aspiratae densius enunciantur, quam ceterae, vt carum sonus videatur tenuum sonum augere addito afflato. ita ϕ , profertur vt ph, priorib. labijs, quam f, Latinorum, vt censuit Priscianus. mediae densius efferendae, quam tenues, & exilius, quam aspiratae. ita fit, quod obseruat idem Priscianus, vt si quis attente animaduertat, quem pferuntur exterior pulsus sit leuius, interior

B 4

aspera

Grammatica Graeca.

asperarum, inter utrumq. mediariū, ex his nō uem mutis sunt tres ordines, singuli ex illis quae maxima inter se cognatione coniunctae sunt. primus harum π, β, φ, secundus illarum κ, γ, ς, tertius reliquarum τ, θ, ς. qui ordines sunt longe utilissimi ad obseruandos nominum & verborum declinatus: ut λέγω λέλεχα, θύωτε, θυκτα, φλέγω, φλεβός, & qui migret lingua una aut dialectus in alteram: ut δρίαμβος, triumphus ob hanc causam αρτιστοιχα vocantur elementa muta eiusdem ordinis, quod cum alijs saepe cōmutentur, ex trib. priorib. consecutionib. litterarū potestas ceteris est praestabilior: reliquæ tamenq. propter eam quaeruntur, & potestate earum magna ex parte indicant. quapropter de singularum legitimis sonis hoc loco differendum est.

*DE VERA POTESTATE
singularum litterarum.*

OMNES vocales, vt docet Halicarnassius, preferenda sunt sic, vt arteria contineat spiritum & os simpliciter figuretur, & lingua nihil efficiat, sed quiescat: praeterquam quod longae & quae producuntur ex ancipitibus continent fistulam spiritus extensam et continuam: breves autem, & ex ancipitibus quae corripiuntur, preferenda sunt uno iectu spiritus, ita vt arteria parum

P. Jo Nunnerij.

5

parum moueatur.

A, profertur aperto plurimū ore, & spiritu versu palatum sublato, vt idem docet.

B, Γ, Φ, efferuntur summis labijs, vt explicat Dionysius, cum spiritus, qui compresso ore ex arteria prodit, soluerit vinculum ipsius. Vere de his potest pronunciari quod Aristoteles li 2. de partib. scripsit quaedā elementa esse συνθολας τῷ χειλῶν, id est laborum pressu fieri. Sed tenui quodam sono profertur π, densior autem & cum afflato maiori φ, medio vero modo θ. quare valebit θ. non u, consonum, sed b, vt constat ex versu Cratini Comici, quo balatum ouiu expressit littera θ, qui versus exstat apud Aelium Dionysium.

Ο δηλιθι οσπρη ποδειαρη έπη, έπη λέγων θεοίζη.

id est, fatuus autem tamquā ouis, be, be, dicens vadit. Deinde ex M. Tullio qui nono libro Epistolarum ad Varronem, & alios in epistola quādam ad Paetum negat dictionem binei si Lauen proferatur, obscaenam esse: cum Graecē eadē significet coniunctionem maris & feminae. Tu ex mutatione linguae Graecae in Latinam & contra: nam quem illi βαρβαρούς appellant, Latini barbarum dicunt. Si quae autem dictio Latina incipiat ab u, consonante, vertitur in sermonem Gracum sic vt diphthongus ου, loco u, consonantis

Grammatica Graeca.

sonantis reddatur, non ē. vt Valerius, Gracce οὐαλέριος. Ad extremum ex littera Hebraica Beth, quae vt b. Latinum pronunciatur. Huc accedit nomen vulgo usurpatum alphabeti, & beta togatorū Martialis. Vascones & ex nostris Burgenses, Toletani, & Aragonenses laxius per v, consonantem ex primunt male.

Γ, vt annotat idē Dionysius, κ, & χ, efferruntur lingua assurgente secundum palatum prope guttur, sic vt arteria succinat spiritui. Sed κ, sine v'lō afflatu tenui sono exprimitur, χ, vero cum afflatu crassiori & densiori: at γ, media quadam ratione. Quamobrem eodē modo proferenda haec littera, cum sequuntur e, & i, atq. cū sequuntur ceterae vocales, vt palato nitatur pronunciatio. γ, autē ante alterum γ, aut κ, aut ξ, aut χ, cum cohaerere non possit ν, ante has litteras, mutatur a Graccis in γ nō vt sonus litterae γ, ante eas litteras proferatur, quod fieri non posse videtur praesertim in ultimis syllabis σύγγενης Syrinx, sed vt significetur illud n, peregrino quodam sono esse exprimendum, ita vt lingua palatum non feriat, vt Agellius ex Nigidio obseruauit, & Victorinus.

Δ, vt tradit idem Dionysius, τ, & θ. enunciātur sic, vt lingua nitatur summo ore secundum dentes superiores, deinde a spiritu caedatur, vt lingua exitum ei circa dentes reddat. Probe ergo in has cadet illud Aristotelicum ex li. 2. de partib. quaedam elementa esse περὶ βολὴσ τῆς γλώσ-

P. Io. Nunnesij.

6

σης. etenim haec fiunt quam lingua opponitur dentib. & quasi ab illis compresſa, atq. cis nitens cedit, vt Plato monstrat in Cratyllo. Differunt tamen, quia sonus τ, est tenuis sine vlla sti licet aspiratione, sonus autem θ, pinguior: at sonus τς, θ. inter vtrumq. interiectus.

E, vt ait Aristides Quintilianus, facit quodā modo hiare os, quam quam illam, vt ait Capella spiritus facit lingua paullulum pressiore. Ex his coniicere licet quam prudenter excogitata fuerit nota illa silentij, st, quae apud Latinos poetas est frequentissima: quia, t, caedit & coerct sibilum, s; ne longius euolutus vocem plenā edat.

Z, non est proferendum vt duplex σ. nā illo pacto nihil interesset inter verba quae desinunt in ζω, & quae desinunt in σσω. neque etiam proferendū est dupli sono, sic vt vtriusq. litterae ex quibus constat sonus audiat: quia, vt scribit Dionysius, vtriusq. simplicis sonus in duplicitibus corrupitur, & vox propria redditur. quare neq. pronunciandum erit vt ds, neq. vt sd, sed tertio quodā sono, quem ex primunt nostri cū efferrunt nomen Lazaro. Oportet tamē illud cū plurimo spiritu efferti, cū sit πνευματώσις littera id est plenioris spiritus. Quam etiam sententia videtur confirmasse satis Capella testimonio Appi Claudi, qui dicitur huius litterae sonū, quia cū exprimitur, dētes mortui imitantur quid quod iudicio Prisciani, melius sonat, quam cs, aut gs, & & melius, quā ps, vel bs, quod

Grammatica Graeca.

esset falsum, nisi aliis esset sonus duplichum litterarū atque earum ex quibus constant. Eadem igitur ratio in Z, valebit, quin etiam hoc sono reddetur suauitas illa, quam Quintilianus lib. 12. in pronunciatione τς, Z, obseruauit, ac praesertim cum, θ, sonus in ea audiatur, qui lenior est, & mollior quam, τ, tenuis. Quod si quis requirat, cum ex duobus sonis constet, rur antecedere debeat, respondebo elemētum τς, θ antecedere debere, vt in ceteris duplicibus: quod Aristoteles animaduertit extremo libro de Sapietia. sic & Terentianus docet, sonare cs, non contra, sc, qui sonus est dissimilis. Iam uero cum respondeat τζε, Tzade Hebraeorum, aperte colligitur sonum mutae precedere debere, vt in extrema dictione illi pronuntiant, atq. nos etiam interdum in media dictione Lazaro. Postremo quia esset pronunciatio Aeolica, non communis. Nam qui de dialectis scriperunt, annotant ab Aeolibus inuerti ordinem litterarū simplicium in duplicibus exprimendis: ut σωέλλιος pro ἕλλιος Aeoles proferebant, & σκίφος pro Σίφος, & σδήνης pro Σεύς.

H, vt ait Dionysius, profertur sic, vt sonū confirmet circa basim linguae, non in parte superiori, & vt os modice aperiatur: non est igitur preferendum vt, i, sed quasi, e, lōgum, vt Var. 2. de re rustica in nomine μηλα proferendo fieri soleat docet, quod etiam constat ex versu Cratini

supra

P.Io. Nunneſij.

7

supracitato, & ex mutatione linguae Graecae in Latinam: vt ζῆλος, zelus, quin & Plato in Cratilo scribit veteres Graecos ubi utendam erat Ζῆλος, adhibuisse vocalem ε. quod & Ausoniust poeta his versibus videtur obseruasse.

Ητα quod Aeolidum, quodq. valet hoc Latiar E. Praesto quod E. Latium semper breve Dorica vox, ε. Hoc etiam confirmat Plin. quum docet ex inscriptione quadam Delphica Graecos olim τι, ε loco τοῦ, ε, scripsisse, in numisma quoq. Graecis legimus ΑΘΕΝΑΙΩΝ, pro Αθηναῖων.

Θ, vt t, cum adspiratione proferendum est: vide supra quae in θ, obseruauimus.

I, vt annotat idem Halicarnasseus, sic effertur vt spiritus pulsetur circa dentes, aperto parum ore, ita vt labia nihil addat pronunciationi, quod sit alicuius momenti: proferendum autem semper vt vocalis, non vt consonans: licet in epigrāmatis aliquando pro consonante usurpetur. quod & Claudianus imitatus in nomine Iacobi, & alijs, & Terentianusa Graecis poetis factitatum confirmat.

K, de huius litterae legitimo sono vide, quae scripimus in γ, ex quo percipietur preferendum esse eodem modo ante omnes vocales: cum sit littera palati. quod si continēter post γ, sequatur, non est preferendum, vt g, sed vtc: quod tessatur nomen οὐκυρα, quod Latine ancora dicimus.

A. A

Grammatistica Graeca.

A, vt prodidit Dionysius, exprimitur sic, vt lingua palatum versus assurgat, & arteria spiritum contineat. hic sonus videtur leuis & mollis, vt scribit Plato in Cratylo, & quasi labentis linguae. quo circa eodem etiam modo pronunciam quae cum q. vocalis sequatur, non ut giliatorum, vel si, i, sequatur.

M, pronunciadū, vt idem scribit, ita vt os labijs prematur, & spiritus per nares distribuatur.

N, ex eodem Dionysio sic efferendum est, vt lingua impetum spiritus occludat, & sonum in nares transferat: vt vere Plato sonum ipsius ν, in tussentiū affirmet in Cratylo. Aristides etiam Quinctil. μ, & ν, naribus proferri ait: profertur igitur τέ, ν, eodem modo, quae cum q. vocalis sequatur. quare si sit, i, non est proferendum vt gni: neq. vero si post, n, in diuersis dictionibus sequatur ζ, aut π, proferendum est vt, m: quia negat Quinctilianus ullam dictionem Graecā in, m, terminari: quare non dicendū τέ/ου, tom bion, sed ton bion, neq. τόυ ωρόυ tom poron, sed ton poron.

Ξ. quod ξ, littera non sit pronuncianda vt es, neq. vt gs, si linguam communem sequamij, satis percipitur ex ijs, quae supra disputata fuerunt de duplicitib. in littera ξ. Sonus igitur quae rendus est proprius huius litterae, vt ibi demonstrauimus, qui aliis certe esse nō potest, quā qui a nobis exprimitur, cum patro sermone pronū ciamus

ciamus axi. Quare errant si qui proferunt aliter hanc litterā, vt vulgo nostri Latinē loquuntur, & Capella pronunciandam esse innuit, cum illam litteram esse negat, quoniam duplex est.

O, vt docet Felix Capella, comparatur rotundioris spiritu, sic, vt os melius diducat, quam ε, & iectum maiorem circa arteriam reddat, vt annotat Dionysius. Est autem sonus τόσο, virilis, vt ait Aristides Quinctilianus, quia conuoluit instrumentum vocis, & sonum antequam exprimatur arripit.

P. de sono legitimo litterae π, vide quae disseruimus in littera ζ. ex qua disputatione videtur proferendum vt p, Latinorum, et si antecedat m, non vt b: quod confirmat nomen ωμπτή. Latine enim pompa, non pomba dicimus.

P, auctore Dionysio, pronunciatur, ita vt summa lingua feriat spiritum, & palatum versus assurgat prope dentes. qui sonus concitus est & durus, vt Plato innuit in Cratylo. Quare praeposte re quidam eum sonum molliunt.

Σ, vt inquit Plato in Sophista sonus est veluti linguae sibilantis: qui vt ait idem est πνευματώ θης. Huius elementi sonum vehementer oderat Pericles. Euripidis item versus ille ωλύσιγμο exagitatus ἐσωσασ' ὡς ἵσασι, vnde & Comici iocus ἐσωσας ἥμᾶς ἐκ τῷ σιγματῶν Euripidis Pindari quoque dā Ασοι γμον fecit atque σιγμα λεπίλον hoc est adulterinum, vt Dionysius refere.

Grammatica Graeca.

refert, appellavit. quin & Attici odio fortasse huius elementi illud in, τ, saepe cōmutant. Σ, vt inquit. Capella, sibilum facit dentibus verberatis.

Τ, vt t, Latinorum, non vt d, quamuis praecedat continenter ν, nec in eadem dictione, neq. in diuersis: non in eadem, quia frustra laborarent viri docti dedissimilitudine nominum ἐντελεχείας & ἐνθελεχείας. Quod etiam confirmant iurisconsulti Graeci, qui τεσαμέντω cum scribūt, per ν, & τ, nolunt tamen proferri testamendo, in diuersis vero dictionibus multo minus hoc recipiendum est, alioqui nihil interesset inter τὸν τρόμον, & τὸν Αργόμον, & nihil etiam inter ὄικονθε, aduerbiū loci, id est, domum & ὄικόντε id est, domumq. De huius autem germano sono consule ea quae obseruauimus in prolatione litterae η. τ, sonum leuissimum esse in consonantibus docet Aristides Quintilianus, atq. solum eum similem esse illi sono quem reddūt fides pulsatae.

Υ, vt Dionysius adnotat sic perficitur, vt contractione quadam insigni labiorum opprimatur, & sonus quam minutissimus exeat, quomo do profertur u, Gallicum: non igitur vt i, pronuntiandum, neq. etiam vt u, Latinum, quod, u, Aellico more profertur, vt tradidit Priscianus, quasi diphthongus ου, obscura quadam ratione exprimatur. Quod autem non sit proferendum tā quam i, confirming dictiones, quae ex alterutra

lingua

P.Io.Nurnesij.

9

lingua in alteram conuertitur: vt μῦς, mus, τύλλιος, Tullius. Hoc argumento ductus Verrius Flaccus, vt docet Velleius Longus, putabat ν, idem valere quod u, Latinum.

Φ, non est pronunciandum vt f, Latinorum, cuius sonus est tenis, & hebes, vt ait Terentianus, sed vt p, cum afflatu: quem sonum exprimi mus, cum afflatu ignem excitamus, vt obseruat interpres Aristophanis: quam sententiam comprobat Priscianus, cum inquit φ, pressioribus labijs proferendum esse quam f, Latinorum. Est autem sonus τφ, quem Graecus edit πνοματώδης, vt Plato docet in Cratylo. Quod clare cernitur in auersantium aduerbio Graeco φεν, quod Plautus Latine reddidit Phu. Vide etiā quae annotauimus in B.

Χ, non est efferendum, vt f profertur vulgo a nostris in dictione caxa, sed eodem modo āte omnes vocales: de cuius etiam vero sono repetēda sunt quae supra scripsimus in F.

Ψ, littera, vt differuimus in Z, proferenda est alio sono quam duae simplices, ex quibus constat, quem tamen non assequimur. spiritus autē exprimendus in eius enunciatione: quia πνοματώδης item est, vt monuit Plato in Cratylo.

Ω, si Dionysium consulas, effertur ore rotudo & contractis labijs, ita vt spiritus feriat os summum: profertur autem vt o, longum.

C D E

Absoluta disputatione de potestate litterarum, de earum figuris agendum.

A. figura huius litterae colligitur ex eius prolatione, quā supra ex Halicarnasio didicimus, tum etiam quia cum Δ, confunditur, ut paulo post intelligetur ex Terentiano & veteribus inscriptionibus: quae ut fortasse distinguantur, ad dicitur recta linea traiecta τω, A. nisi quis malit illa linea notari spiritum, qui os diducat.

B. figura huius, ut ait Janus Lascaris, posset confirmari ex eius tenui & aspirata, quarum partem sua figura videtur complecti.

C. hanc figuram fuisse huius litterae confirmat figura digammatis F. quod autem digamma hac figura notaretur, discrete tradidit Halicarnasseus, cum scribit illam fieri ex duabus lineis transuersis, cum vniuersitatem adhaereant. quare si figurae duplices Γ, in hac apparent, gamma erit quale exprimitur figura maiuscula Γ. quam etiam sententiam confirmat Janus Lascaris ex libro quarto Iamblichī delecta Pythagorica. hanc etiam figuram τγΓ, edit Alypius in notis Musicis.

Δ, figura trianguli notabatur: quod declarat Aegyptus & pars in Aegypti medio, quae Delta vocabatur propter trianguli similitudinem,
& li-

& libelli Αλτωται appellati, quod epistolae antiquitus trianguli figura plicarentur: acies etiam ad cunei formam strueta, & media pars figuræ rhombi, quae triangulum refert, hoc nomine appellatur. Et in figuris caelestibus Αλτωται astrun ab hac figura nomen inuenit: quin & Galenus in libello, qui Medicus inscribitur, ait figuræ quasdam, quae accidunt fronti specie quædam trianguli similes esse τη, Δ.

E. de figuræ, qñalis esset intelligitur ex loco quodam Euripidis in Theseo, cum pastor ait quartam litteram nominis Θεστενος sic scribi ut vna recta nitantur tres lineae transuersae, quin & aliis locus Agathonis Tragici in Telepho idem confirmat, cum de eodem nomine quidam illiteratus ait quartæ litteræ figuram esse tridēcis obliqui. Quod & repetit Theodectes Phaselita, cum rusticum inducit de eodem nomine disputantem.

Z. huius figura a parte aedium, quam Ζητα Graeci apellarunt, sumitur, utidem Lascaris docet. cognoscetur autem plane hanc figuram τζΖ, olim fuisse ex eo quod scribit Aristo. figuræ huius elementi, & ipsius N, solo situ discrepare.

H. figura huius litteræ exprimitur in eadem fabula Euripidis hoc modo: duæ lineæ rectæ, & tertia quævtrâq. trajecta. Agatho tamē idem apertius scribit duas esse regulas uno iugo ligatas.

Grammatica Graeca

ligatas. Sed multo certius Theodectes inquit duas esse regulas pari omnino mensura, quas colligat regula transuersa per medium. quidquod veteres Grammatici docent figuram huius litterae contare ex nota aspirationis & spiritus tenuis : quae duae notae in maiusculis sic notabantur ϵ , η .

Θ , figura sic ex primitur ab Euripide: circulus quidam torno affabre factus cum puncto aperto in medio, posset etiam confirmari figura ϑ Θ , ex fabarum floribus auctore Varrone, ut refert Plinius.

I. figura eius colligi potest ex secundo Metamorphoseis Ouidij, cum fabulam Ionis de scribit: tum etiam ex nota Romana unitatis, quā Priscianus littera I, exprimia afferit.

K, vera figura colligitur ex nota quae inurebatur equis in Asia, quos ab ea figura κοππατίς nominabant, ut scribit interpres Aristophanis. κοππαφόρους vocat Lucianus: quae ad hoc memoriā nostrā in equis cernitur, ut refert Iauus Lascaris.

Δ , figura constat ex figuris acuti, & grauis ac centus, ut Grammatici veteres docent: quam etiam confirmat futura occipitis, quae propter similitudinem eius litterae Δαμβλοεδης a medicis vocatur, & Δαμβλωμα figura monanguli quae traditur ab arithmeticis, hac etiam figura notabant veteres A, ut refert Terentianus, quā senten-

P. Io. Nunnfij.

sententiam comprobant epigramma antiquum, quod spectatur Tarracone: in quo legitur vox Λαλίσα triplici figura τυ, repetita hōc modo Λ Λ ΛΗCEI. Hinc apud Suidam Λατωρ pro Αδιετωρ.

M, N figurae μ, ν, verae colligi possunt ex fragmentis Florentij, de ponderibus & mensuris.

Ξ. figura litterae ξ, comprobabitur, quod argumentum omnium litterarum est commune, ex veteribus inscriptionibus & libris manusciptis: potest etiam confirmari ex pronunciacione. nam si eius pronunciatio est qualem supra docuimus, videtur pri ferri diductis labijs, & in terposito spiritu, ut duae rectae transuersae labia notent, & quae minor interiecta est, spiritū.

O. figura o, notatur circulo paruo: quia profertur ore rotundo: ac legimus aliquando eius figuram minorem τοῦ ω, ut ex ipsa nota eius quantitas significetur.

ΠΡ. has duas figuras scribit Lascaris se reperisse in antiquis libris usitatas, neq. satis posse discernere vtra sit antiquior. videtur tamen antiquior esse, quae constat utroq. latere aequali, tum quia ea cernitur in notis poenarum in antiquissimis decretis, & legibus Solonis, ut [Δ] significet quinquaginta, & [H] quingenta, & [X] quinq. millia. Accedit etiam hoc quod Alypius

Grammatica Graeca.

in notis Musicis cum Ρ, ναθελκυσμῳ hac figura
Ρ notat, appellaret potius ἀπεσφαμῳ, si haec es-
set legitima figura τπ, Ρ.

P. figura huius litterae præter fidem veterum cœdicum, & nummorum, & inscriptionum constitui potest ex verâ illius pronunciatione: quam supra repetiuimus ex Halicarnassico.

Σ. figura huius litterae cicinno conuoluto similiis dicitur ab Euripide & Theodecte, ab Agathone vero arcu i Scythico: quin & Galenus figuram oisis cuiusdam in ancone similem esse ait litterae figma. quare videtur hac figura notanda esse C: quod & confirmat figura των anti figma a Claudio Caesare illuēta, quae legitur apud Prisc. lib. 1. hoc modo ΤC. quamvis apud D. Isidorum antisigma aliter notatum legitur, confirmat etiam hanc sententiam Terentianus quā etiam figuram τC, legimus semper in notis musicis Alypij, & inscriptione veteri Tarraconensi.

ΤΟΥC COYC ARVNAC AIVN
ΔΔΔ HCEI.

Martialis quoq. sedile quoddam vocat sigma: forsitan sella erat figura hemicycli.

T. figura huius litterae colligitur facile ex libello Luciani, in quo inducit contendentes C, & T, apud vocales, vbi C, obiicit τω T, quod supplici notatur: quod etiam confirmatur a Tertuliano lib. 3. aduersus Marcionem.

Y, fi-

Y, figuram huius litterae sic expressit pastor apud Euripidem: duae lineaedisunetæ, quae in unam basim concurrunt. Agatho vero scribit duas esse regulas supra unam conjunctas, at Theodectes duas esse virgulas superne pari mensura, quae in unam basim concurrant: exstant etiam de huius litterae figura versiculi, qui vulgo circumferuntur.

Littera Pythagorae discimine sc̄ta bicornietc.

Φ, huius figurā, inquit Lascaris, edocuit, qui caduceum scribit baculum esse mediocris mensurae anguis vtrinq. supra eius medium complicatis in circuli modum, ut baculus sit diametraliter ad similitudinem Φ, litterae.

X, ex diagono aut diallelo figura cognoscitur: quam & χιαστρῳ, & χ, appellant Rhetores. Scribit etiam Eustathius χ, litteram quattuor punctis inter lineas quae in ipsa conjunguntur distinetis asteriscū notare. Est autē hacc figura asterisci. χ. vt legitur apud Ephæstionē & alios quae & huiusmodi notabatur -χ- quin & ex Timaeo Platonis idem confirmatur: ubi compositionem animae sic describit lineis, vt eam producat in longum, mox per longitudinem dividat, lineisq. duabus effectis alteram per medium admouet alteri, & huiusmodi intersectionem similem esse dicit litterae, X. Hinc etiā Proclus eandem figuram confirmat, cum scribit eō loco significariā Platone allegorice axium se-

C 4 etiones

Grammatica Graeca.

ctiones inter se & Zodiaci cum aequinoctiali
Priscianus etiam scribit eadem nota, qua deci-
ma consonans a Latinis significatur, notari mil-
le, quod sit ea littera prima aut principalis, ut
ille loquitur, in nomine Graeco χίλια.

¶. huius figura satis percipitur ex trifissili e-
pitheto, ut obseruat Lascaris & ex notis Mu-
sicis Alypij. Aulon. item tricornem eam nomi-
nat.

Ω. hac figura videtur notaridebere Ω, ex A-
lypio, qui appellat ω, supinum quadratum, υ.
quasi vellet significare eandem figuram inuer-
sam, detractis duobus angulis interioribus esse
legitimum, τοῦ ω. hacc etiam figura in monu-
mentis antiquitatis cernitur: quamquam in ali-
quis numismatis Graecis legirur hac figura
Ι quasi sit T, supinum, ut loquitur Alypius.
Huius Ω, notam memini me vidisse apud Illu-
strissimum Antonium Augustinum Episcopū
Ilerensem in nomine B P E T T I Ι N.

Ex his perspicuum fit litterarum figuris pot-
estatem illarum, propter quam factae sunt, signi-
ficari. Figura igitur elemēti A, os diducendum
intendit. B, pressis intus labris proferendum, r,
pulsandum palatū spiritu, Δ, pulsandos primū
lingua imos dentes, tum modice eadem curua
vt ait Terentianus, summos quoq[ue] feriendos.
E, premi hinc & hinc molares remotos lingua
media, sine magno oris hiatu. Z, superiori parte

Δ, fo-

Δ, sonum imperfectum, neque enim clausa est
eius figura, & inferior spiritum Ξ C, represe-
nat, qui recta fertur addentes. H, plane exprimit
duplicis E, figuram contrario situ copulata in.
Θ, spirirum ostendit, qui interposita lingua mo-
dico rictu oris prodit. I, pressis dentibus at-
tenuatum spiritum exprimit. K, hiatum oris
interiorem repreäsentat. Λ, ut spiritus in palatū
versus primores dentes assurgat, tum ut labatur,
M, pressa medio loco labia indicat, & sonum in
fauces intus vtrinq. secludi, vt ait Terentianus.
N, oris & naris geminum spiritum, ut inquit
Victorinus, explicat. O, rotundioris spiritum pla-
ne testatur, nam de Ξ, in eius figura satis ex-
plicatum. Π, ut spiritus foras proferatur, docet.
P, quasi vncino per rupes & confragosa spiritū
trahi. C, rictum attrahendum ut sibilet, demon-
strat. T, quasi malleolo ferit dentes superiores
Y, insignem labiorum pressum repreäsentat. Φ,
modico rictu labiorum spiritum recta efflari
declarat. X, sonum τοῦ K, interius niti indicat.
Ψ, præfert figuram Π, sed inuersam & corru-
ptam, & spiritum τοῦ C, quasi ita notaretur
Ψ. Ω, oris rotundi spiritum vtrinq. niti ut diu-
tius duret, indicat.

*DE NOMINIBVS
litterarum.*

Nomina

Non omnia ex hebreis fere conformata ad sonos earum exprimendos. quattuor in his sunt epitheta potius, quam nomina, propter litterarum, ut obseruat Plato in Cratyle. sunt autem haec E, O, Y, & Ω. E, Ψιλόν igitur nominantur, id est, e, nudū, atque, sine vlla adiunctione alterius vocalis: ut intelligatur solū illud, propter ferēdū esse, nō ut olim notabatur addito, I, quod adnotat Grammatici & Plutarchus, ut posset circūflecti quemadmodum cetera nomina monosyllaba litterarum, ut obseruat Eustathius apri scis in, o, quoque, factum fuisse addito, u. sic & u, Ψιλόν exponetur nudum, & sine alterius vocalis adiunctio ne, ut differat ab Y, diphthongo. nam de reliquis facilis est & expedita ratio propter soni quantitatem, ut o, μικρόν, id est paruum, & ω, μέγα, id est magnum, ominetur. reliqua nomina sunt tantum fere productiones eius soni, quo quaeque littera exprimenda. hinc γάμμα, κάππα, & λάμδα proferenda semper ut sequenti, α. ita & nomina μῆν, & νῦ, cum, u, indicant sonum harum litterarum pressu quodam spiritus, qui naribus trahatur, ut docet Halicarn. exprimi oportere, quemadmodum u, labiorum pressu enunciatur. Pō, ut generosior sit sonus, nec, I tenui sonus, neque, u, pressu notatum, sed pleniori sono τοῦ Ω, sunt & alia nomina litterarum secundū alias dialectos, sed nos de communis tantum linguae nominib[us] disputamus.